
12 ISSN 1677-7050 2 Nº 199, terça-feira, 17 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101700012

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Ex-
clusiva, com exercício na Faculdade de Direito, para atuar no Campus
de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318888.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e conforme Pro-
cesso nº23116.000977/2017-81 resolve:

Nº 2.582 NOMEAR em caráter efetivo, MARLON BORGES PES-
TANA, em virtude de habilitação em concurso público de provas e
títulos, instituído pelo Edital nº 10, publicado no DOU em
17/04/2017, homologado pelo Edital nº 26, publicado no DOU em
28/09/2017, e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112;
artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Adjunto A, Classe A, Nível 1,
com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Hu-
manas e da Informação, para atuar no Campus de São Lourenço do
Sul/RS, código da vaga nº 926399.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 671, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,
nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de
03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, nos termos do item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112
de 11/12/1990, SARA JANNE GONÇALVES RIBEIRO, em virtude
da habilitação em Concurso Público homologado pelo Edital n°
423/PROGESP, de 10/10/2016, publicado no DOU de 11/10/2016,
Seção 3, prorrogado pelo Edital nº 149/PROGESP, de 04 de outubro
de 2017, publicado no D.O.U em 06 de outubro de 2017, para exercer
o cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, código de vaga n° 0457575.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 dias, a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 672, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,
nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de
03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria nº 666/GR, de 10 de outubro de 2017,
publicada no DOU em 13 de outubro de 2017, seção 2, página 18,
que concedeu vacância do cargo efetivo ao Sr. GLEIDSON ALE-
XANDRE DE OLIVEIRA.

Onde se lê: ... Ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração...

Leia-se: ... Ocupante do cargo de Auxiliar em Administração...

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 252 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Vanessa Lidiane Barreira
Gonçalves, para exercer a função de Professor Substituto, Graduado,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada
no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital
N° 31/2017, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de
04/09/2017, publicado no DOU de 06/09/2017, objeto do Edital de
Abertura N° 26/2017, de 04/08/2017, publicado no DOU de
08/08/2017, em substituição a titular do cargo Leidiene Ferreira
Santos, que se encontra de Licença Maternidade, constante no
Processo de Seleção N° 23101.003681/2017-81.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para
efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste
Ato no DOU.

Nº 253 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor BRUNO
DOS SANTOS HAMMES, até 09/11/2017, como professor
substituto, lotado no Curso de Ciências Sociais, no Campus de
Tocantinópolis, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. (Processo: 23101.004133/2015-15).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA Nº 2.067, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° - Autorizar afastamento do país à servidora LINA
MARIA GRAJALES AGUDELO, Professora do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 2116354, pelo período de 20/10/2017 a
31/10/2017, para participar do XI Congresso Iberoamericano de In-
geniería de Alimentos - CIBIA 2017 e de um Ciclo de Visitas Téc-
nicas aos laboratórios de Engenharia Química da Pontíficia Uni-
versidad Católica de Valparaíso, em Valparaíso - Chile. Dados no
processo nº 23101.004383/2017-17.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, resolve

Nº 1.167 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
JOELMA SANTANA SIQUEIRA, matrículas 8329-1/UFV e
1457797-9/Siape, no período de 22 a 29 de outubro de 2017, in-
cluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua Portuguesa, em San-
tarém, Portugal, com ônus UFV (uma diária) e ônus limitado (pas-
sagem aérea e taxa de inscrição). (Processo 23114.011678/2017)

Nº 1.168 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Titular
ANA MARIA FERREIRA BARCELOS, matrículas 6943-4/UFV e
0431204-2/Siape, no período de 21 a 28 de outubro de 2017, in-
cluindo o trânsito, para proferir palestra no Seminário sobre Crenças
sobre Ensino e Aprendizagem de Línguas Estrangeiras, em Hermo-
sillo, México, com ônus limitado. (Processo 23114.012113/2017)

Nº 1.171 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
SHEILA MARIA DOULA, matrículas 7974-X/UFV e 2308325-
8/Siape, no período de 6 a 11 de novembro de 2017, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, das X Jor-
nadas Interdisciplinarias de Estudios Agrarios y Agroindustriales Ar-
gentinos y Latinoamericanos, em Buenos Aires, Argentina, com ônus
Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural - Capes/Proap (qua-
tro diárias) e ônus limitado (passagem aérea). (Processo
2 3 11 4 . 0 1 2 3 7 4 / 2 0 1 7 )

Nº 1.179 - autorizar o afastamento, do País, da servidora CLÁUDIA
GOMES DE CASTRO, matrículas 10094-3/UFV e 1742327-1/Siape,
no período de 19 a 25 de novembro de 2017, incluindo o trânsito,
para participar da 9a Conferencia Latinoamericana y del Caribe para
la Internacionalización de la Educación Superior, em Medellín, Co-
lômbia, com ônus Fapemig CSA - APQ-03743-14 (passagem aérea e
diárias) e UFV (taxa de inscrição). (Processo 23114.012478/2017)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando o que consta do Processo 004415/1996 e do Processo
Judicial 2440-19.2016.4.01.3823, resolve

Nº 1.169 - 1. anular a Portaria no 0461/2016, de 20/05/2016, pu-
blicada no DOU de 23/05/2016, Seção 2, p. 14, que trata da apo-
sentadoria do servidor VINÍCIUS DE SOUZA, matrículas 7242-
7/UFV e 0990418-5/Siape; 2. determinar o retorno do servidor acima
mencionado ao cargo de Vigilante, nível de classificação D, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 12, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, com lotação na Divisão de Vigi-
lância, da Diretoria de Segurança Patrimonial e Comunitária, da Pró-
Reitoria de Administração.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015,
publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015, resolve:

Nº 1.170 - reconduzir o Professor PEDRO PAULO DO PRADO JÚ-
NIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570-4/Siape, à função comissio-
nada de Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem, FUC-001,
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo 010481/2017)

Nº 1.172 - 1. conceder à viúva LÚCIA MARIA CEOLIN D''AN-
TONINO uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. LUIZ CARLOS
D''ANTONINO, matrículas 5369-4/UFV e 0429165-7/Siape, em razão
de seu falecimento ocorrido em 19 de setembro de 2017, por força do
disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o,
inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e
218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no

13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 19 de setembro de 2017. (Processo 012590/2017)

Nº 1.173 - 1. alterar o fundamento legal da aposentadoria do servidor
ADÃO ROMÃO DOS REIS, matrículas 1982-8/UFV e 0427624-
1/Siape, concedida através da Portaria no 0163/2007, de 02/04/2007,
publicada no DOU de 03/04/2007, onde se lê: "Artigo 6o (incisos I,
II, III e IV) da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de
2003", leia-se "art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no

47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005"; 2. manter
inalteradas as demais disposições. (Processo 001798/2007)

Nº 1.174 - 1. conceder à viúva IVANETE CONCEIÇÃO DE SOUZA
FIALHO uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. VANTUIL
FIALHO, matrículas 0262-3/UFV e 0426873-6/Siape, em razão de
seu falecimento ocorrido em 2 de outubro de 2017, por força do
disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o,
inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e
218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no

13.135, de 17/06/2015; 2. conceder ao filho menor VANTUIL FIA-
LHO FILHO uma cota de pensão civil, em razão do falecimento do
servidor mencionado no item 1, por força do disposto no art. 40, § 7o,
inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional no 41/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887/2004, e dos
arts. 215, 217, inc. IV, "a", e 218 da Lei no 8.112/1990, com redação
dada pela Lei no 13.135/2015; 3. autorizar o pagamento das referidas
pensões a contar de 2 de outubro de 2017. (Processo 012433/2017)

Nº 1.175 - 1. conceder à viúva MARLENE NOGUEIRA FONTE-
NELLE DE FERNANDES LOPES uma cota de pensão civil ins-
tituída pelo Sr. NEI FERNANDES LOPES, matrículas 5174-8/UFV e
0429036-7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 21 de
setembro de 2017, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de
18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de
11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2.
autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 21 de setembro
de 2017. (Processo 012332/2017)

Nº 1.176 - 1. alterar o fundamento legal da aposentadoria da servidora
EFIGÊNIA MARTINS, matrículas 0780-3/UFV e 0427078-1/Siape,
concedida através da Portaria no 0116/2006, de 17/03/2006, publicada
no DOU de 20/03/2006, onde se lê: "dos Artigos 186 (inciso III,
alínea "a") e 192 (inciso II) da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990,
assegurados pelo Artigo 3o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de
dezembro de 2003", leia-se "do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda
Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, com as vantagens do art. 192, inc. II, da Lei no

8.112/1990"; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo
002568/2006)

Nº 1.177 - 1. alterar o fundamento legal da aposentadoria do servidor
MARTINHO DE ALMEIDA E SILVA, matrículas 0501-0/UFV e
0426990-2/Siape, concedida através da Portaria no 088/1992, de
22/01/1992, publicada no DOU de 24/01/1992, onde se lê: "artigo 40,
inciso III, alínea "a", da Constituição Federal e dos artigos 186, inciso
III, alínea "a", e 192, inciso II, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990", leia-se "art. 40, inc. III, alínea "b", da Constituição Federal e
dos arts. 186, inc. III, alínea "b", e 192, inc. II, da Lei no 8 . 11 2 / 1 9 9 0 ,
de 11/12/1990"; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Pro-
cesso 008039/1991)

Nº 1.178 - 1. alterar o fundamento legal da aposentadoria do servidor
JOSÉ MAURO GOMES, matrículas 2697-2/UFV e 0427997-5/Siape,
concedida através da Portaria no 0432/2006, de 15/08/2006, publicada
no DOU de 16/08/2006, onde se lê: "Artigo 6o (incisos I, II, III e IV)
da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003", leia-
se "art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005"; 2. manter inalteradas
as demais disposições. (Processo 008293/2006)

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 729, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de
11 de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007,
de 20 de março de 2017, resolve:

DISPENSAR NAYARA PAES GUIMARÃES do encargo de
substituta eventual do Coordenador de Infraestrutura, Manutenção e
Patrimônio, Código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de De-
senvolvimento da Educação.

ROGÉRIO FERNANDO LOT


	12 (Left3Col_ED) - 17/10/2017 do217-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-16T23:33:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




